Ne vero confessarius poenitentem pudore offendat, quem in veritatibus religiosis dogmaticis instruere satagit, modum instructionis, quem indirectum vocant, in usum deducet, nisi forte ab ipso poenitente *directe imperatur*, vel ipsa confessio errores complectatur. Ceterum plurimum ille commendatur modus, quo veritatum dogmaticarum cognitionem in poenitente supponimus, ac pro-

---

<sup>1)</sup> Serm. 36. in Cant. 3. — <sup>2)</sup> S. Hil. de Trinit. libr. 8. n. 1. — <sup>3)</sup> S. Aug. serm. 38. de temp. — <sup>4)</sup> Baco de dignitate et augmentis scientiarum. Libr. IX. cap. 1. — <sup>5)</sup> Thom. a Kemp. libr. 4. c. ult. — <sup>6)</sup> Col. II. 3. — <sup>7)</sup> Phil. III. 8.

pterea eas explicite commemoramus, ut exinde vim et efficaciam, quam ad sectandam virtutem et evitandum peccatum in se continent, commonstremus. Alius modus indirectus est ille, si poenitenti preces vel petitionum, vel gratiarum actionum, quae veritates dogmaticas scitu necessarias involvunt, sive in satisfactionem, sive consilii causa injunguntur. Si e. g. poenitens mediante precatione se commendare Deo triuno scite jubetur, ut mente revolvat dogmata de Deo in substantia uno et personis trino; de SS. Salvatore, qui se Patri pro peccatis nostris tanquam hostiam piacularem obtulit; de Spiritu sancto, qui nos in Baptismate, Confirmatione etc. sanctificavit. Et hoc modo confessarius cetera quoque dogmata in memoriam poenitenti revocare et explicare poterit, prout necessarium esse duxerit, quin tamen offensionis periculum incurrat.

### Fidem negantes, et in ea nutantes.

§. 214. Ad Sacramentorum susceptionem in adultis requiritur fides <sup>1)</sup>. Est enim fides fundamentum rerum sperandarum, initium salutis et radix justificationis. Hinc absolutione sacramentali non tantum indigni, sed et incapaces sunt, qui veritates fidei Religionis nostrae catholicae negant <sup>2)</sup>.

Sunt vero poenitentes, qui veritates Religionis nostrae addubitant, vel gravissimis circa Religionem dubiis detinentur. Quam funesta isthaec dubitatio et fluctuatio sit, vel exinde patet, quod ejusmodi homines, unum fortasse hoc sciant, nos fidei officio obligari, ceterum efficacissimis momentis destituantur, quibus ad virtutem disponi, et in ejus exercitio roborari debeant. Jam confessarius circa hos poenitentes sedulo indaget, qualis lateat in eis animus. Qui nimirum vel ex defectu solidae instructionis de religione sua persuasus non est, vel ex quocunque rerum eventu de illius veritate fluctuare coepit, talis, nisi fors dubia suborta plane contemnenda videantur, petito superno lumine, in veritatem inquirat: ast justo moderamine fiat juxta illud Apostoli: „Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique, sicut Deus divisit mensuram fidei” <sup>3)</sup>, et Ecclesiastici: „Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris, sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus” <sup>4)</sup>. Qui jam ad amplectendam veritatem sincere paratus, in illam pro viribus inquirere desiderat, illamque omni meliori modo edoceri cupit, is prorsus innocenter fluctuat, et nullum exinde reatum contrahit. E contra qui datam melioris instructionis oppor-

<sup>1)</sup> Con. Trident. Sess. VI. cap. 8. — <sup>2)</sup> S. Chrys. serm. de Fide, Spe et Charit. S. Thom. Summ. theolog. 2. II. q. 161. a 5. ad 2. — <sup>3)</sup> Rom. XII. 3. — <sup>4)</sup> III. 22. — Cfr. S. Aug. tract. 78. in Joan.

tunitatem detractat, adeoque voluntarie dubiis suis immorari pergit, a culpa nequaquam immunis censi potest, quippe qui in Deum et semetipsum incurius magnam impietatem committit. Atque hujusmodi poenitentes, ni respiscere velint, absolute indigni sunt. Fontes indignissimae obstinationis illorum, qui insuper dubia sectantur, in iisdem sibi complacent, et quamvis veritas ipsis solide proponatur, suum tamen assensum suspendunt, plerumque sunt vel *turgida superbia*, qua tales supra vulgus eminere volunt, et quidquid captum eorundem excedit, illico stomachantur; vel occultum *aliquod veritatis odium*, quae utpote eorum affectibus contraria, ipsis invisae redditur. Quapropter confessarius, dum vi muneris sui ejusmodi poenitentes veritates dogmaticas edocet, praeprimis a) hortabitur ad virtutis doctrinam christianam sectandam. „Si cupimus, ait S. Chrysostomus, fidem radicatam habere, vivendi ratione pura nobis opus est, quae spiritum retineat, a quo totam vim fidei dependere constat. Impossibile enim est, si vitam impuram habeas, in fide non vacillare. Certe qui de fato nugantur, et salutari de resurrectione sermoni non credunt, ob malam conscientiam et mores depravatos in hoc incredulitatis barathrum se ipsos praecipitant” <sup>1)</sup>. Salvator optimus Ipse hoc argumento ad comprobendam doctrinae suae originem divinam contra Judaeos utitur: „Si quis, inquit, voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina mea, utrum ex Deo sit, an ego a me ipso loquar” <sup>2)</sup>. b) Dehortabitur a conversatione cum hujusmodi hominibus, qui dubia et errores spargunt sive sermone sive scriptis, juxta consilium Ecclesiastici: „Qui sophisticè loquitur, odibilis est: in omni re defraudabitur; non est illi data a Domino gratia: omni enim sapientia defraudatus est” <sup>3)</sup>. c) Commonefaciet eum etiam atque etiam de *efflagitando* a Deo  *dono fidei*, ut dicamus cum Apostolo: „Aduge in nobis fidem!” vel cum afflicto patre! „Credo Domine, adjuva incredulitatem meam” <sup>4)</sup>. Tum vero actus fidei frequenter dicere ipsi commendabit, praecipue illarum veritatum, quarum viva recordatione prae ceteris indigeat.

Non raro mentes etiam piissimae permolestis circa religionem divexantur dubiis vel ex impetu tumultuantis phantasiae, ut scrupulosi, vel ex speciali Dei consilio, quo illas per hoc acerbissimum purgatorium humiliari vult et perfici. Cum igitur hujusmodi dubia nonnisi tentationes sint, atque non ex ratione, sed ex phantasia descendant, factu optimum videtur, ut tales ad dubia, quibus laborant, contemnenda inducantur; atque illis desuper omnis timor adimatur, suadendum ipsis est, ut in tentationis aestu non positive contra illam decertent, sed ut potius mentem aliorum avertendo, et quasi de via cedentes, impetum adversum declinent, donec tem-

<sup>1)</sup> Serm. 22. de Eleemos. — <sup>2)</sup> Joan. VII. 17. — <sup>3)</sup> XXXVII. 23. —

<sup>4)</sup> Luc. XVII. 5. Marc. 24.

pestras deseuiat redeatque serenum. De his scite loquitur S. Bonaventura: „Tentationes contra fidem et de spiritu blasphemiae, et similes, nec fugere possumus, nec *repugnando* vincere: quia quanto plus indignamur nobismetipsis, et disputamus cum eis, tanto magis refricatur eorum rabies, et accendit. Sed nec curandae sunt nec timendae; tantummodo non consentiatur eis, et patienter earum infestatio, quasi quoddam diabolicum susurrium supportetur, quod aliter compesci non potest”<sup>1)</sup>.

## Adulti in Religione ignorantés.

§. 215. Qui ignorant Mystéria Religionis nostrae, et illud in primis: „a Deo justificari impium per gratiam Eius, per Redemptionem, quae est in Christo Jesu”<sup>2)</sup>, quae sicut ad salutem, ita et ad justificationem necessaria sunt, in ipsa hac ignorantia absolventi non sunt. — Est vero ignorantia alia involuntaria et inculcata, alia voluntaria et culpata. Prior illos, quos occupat non tam absolute *indignos*, quam incapaces reddit. Hi antequam absolvantur, sufficienter instruendi docendique sunt; vel si nihil amplius ob provecam aetatem, ob rusticitatem, infirmitatem condiscere, nihilque memoria retinere possunt, in ipsa confessione (praeprimis si in mortis periculo positi sunt) haec illos in arena confessarius docebit efficietque, ut eliciant actus fidei in singula eorum, antequam illos absolvat. Laudabilis est pia nonnullarum familiarum praxis, quae precibus vespertinis in communi recitatis mox subjungunt actum fidei de praecipuis Religionis veritatibus. quas scire omnem Christianum oportet.

Ignorantia vero mysteriorum Religionis nostrae voluntaria et culpata, quae provenit ex negligentia, uti provenire solet apud plerosque, qui nec libros pios et religiosos legunt, nec concionibus et catechesibus adsunt, poenitentem absolute indignum facit, atque ut illum absolvere possit, confessarius antea sufficienter illum instruere atque una simul obligare debet, ut veritates S. Religionis condiscat, in quantum valet idque et fieri potest.

Benedictus XIV. <sup>3)</sup> negandam esse praecipit absolutionem ei, qui neglexit culpabiliter addiscere scitu necessaria tum necessitate *medii* cum *praeepti*. Sed quoad ea *de praeepto* dicit, absolvi posse poenitentem, si ex animo promittat conari addiscere, nimirum: „Eo quandoque casu poenitens absolvi potest, quo se hujus vincibilis ignorantiae reum agnoscit et promittit, operam se impense daturum, addiscere necessaria necessitate praeepti.”

<sup>1)</sup> Libr. 1. de Prof. Rel. c. 1. — <sup>2)</sup> Trid. Sess. VI. cap. 6. — <sup>3)</sup> In Const. 42. de doctr. Christi. §. 12.

Ceterum monere oportet, confessiones sub hac ignorantia factas, non sine jure repetendas esse, cum ex eadem ignorantia poenitens aut incapax absolutionis fuerit, aut ea indignus, et absolutionem sacramentalem in statu hujus ignorantiae re ipsa apud Deum non acceperit. Unde per Innocentium XI. *damnata* fuit propositio: „Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia Mysteriorum fidei, et etiamsi per negligentiam culpabilem nesciat *Mysterium SS. Trinitatis, et Incarnationis Domini nostri Jesu Christi.*”

### Inculi et plebeji.

§. 216. Homines inculti et plebeji, quatenus conscientiam suam non integre et sufficienter exequere valent, sine dubio 1) interrogandi sunt. Examen illorum institui potest circa praecepta Dei et Ecclesiae, eorumque occupationes et occasiones, ut magis videbitur convenire. In quaestionibus formandis tria observare fas est: a) ut quaestiones specificè bene designentur, ne frequentius interrogare sit necesse; b) ut quaeratur, prout cujusque conditio fert; c) ut, ubi quaesivit, quod quaerendum esse putavit confessarius, quaerat insuper, an non adhuc peccati conscientiam habeant. Item de numero et circumstantiis seiscitabitur confessarius, ut exploratum habeat universum characterem moralem et animi dispositionem <sup>1)</sup>.

2) Expositis ut oportet peccatis, expedit, ut moneantur ac instruuntur, nec non disponantur ad contritionem et propositum sese emendandi. Quoad primum, materiam exhortationis et instructionis praebet ipsa poenitentis confessio. Si vero se accusant de quibusdam, quae in se peccata non sunt, tanquam de peccatis, v. g. de neglecto Missae sacrificio ex justa causa omisso, de inimicitia i. e. lite quadam honesta coram iudice etc. quaerendi sunt, an putaverint esse peccata; si adfirmant, monendi sunt de errore, et qua ratione licita sit talis actio, breviter atque caute, ne conscientiae teneritudo laedatur, explicandum est. Quoad alterum, scilicet conscientiae contritionem, doloris motiva seligat, quae eorum aetati et conditioni iudicaverit convenire. Juvantur ejusmodi maxime, si illis proponantur apta similitudo v. g. ducta a filio in patrem optimum rebellem, a servo contumaci contra dominum, ab ingrato in benefactorem, ab homine valde sollicito, ne amittat haereditatem vel temporalia bona, ab amante suum patrem etc. Cfr. §§. Sectione prima de hac materia tractantes.

3) Quando confessarius etiam per quaestiones peccatum elicere non possit, tunc attendendum in primis, num bonae mentis sit et a non longo tempore confessus, quo in casu repetitis ex prioribus

1) Cfr. S. Lig. Prax. Conf. p. 21 — 47.

confessionibus peccatis ad contritionem eum hortetur, et illi absolutionem impertiatur. Idem valet, si a longiori tempore e. g. per dimidium annum non sit confessus, prius tamen interrogato, an non doleat, quod, cum sine dubio multa saltem venialia commiserit, ita tamen incurie vixerit, ut ad multa peccata nullo modo attenderit; si cognoscit, se plane incurie vixisse, et in posterum melius se ad suas actiones attenturum spondet, poterit absolutione donari; etenim talis incuria continet quoque aliquam culpam.

## Hebetes.

§. 217. Si poenitens sit stupidus et hebes, plura attendenda sunt: 1) Si hebetudo oriatur ex consuetudine committendi aliqua peccata, quae mentem veluti obcaecant, ut sunt luxuria et ebrietas, differri debet absolutio, et prius abducendus a talibus vitiis, eo quod voluntate paulatim a malo abducta intellectus plenius informetur. Quodsi nesciatur, an hebetudo oriatur ex peccatis, videri debet, an in aliis temporalibus rebus sit solers et industrius, nam si est, suspicio nascitur, ortam esse ex peccato; ideoque interrogandus erit, sed *caute* circa peccata luxuriae et intemperantiae. E contra

2) si hebetudo oriatur ex naturali complexione, quod colligitur ex eo, si etiam ad alia temporalia sit hebes, si de cetero ostendat, se esse bonae voluntatis, et innocenter vivat, confessarius praeceat ipsi, actus fidei, spei et charitatis, doloris et praepositi eliciendo, prout capere poterit, sicque dispositum absolvat jubeatque communicare. Quodsi tam hebes sit ingenio, ut nullam propriam cognitionem de scitu necessariis Religionis veritatibus formare possit, dicunt aequiparandum esse fatuo vel infanti: Deus autem a nemine exigit majorem notitiam, quam per vim intellectus habere possit. Denique

3) si hebetudo oriatur ex senectute, et sic senex prius sciverit ea, quae sunt scitu necessaria, potest illi impendi absolutio, et sacra Communio, quamvis jam non ita clare ea videatur capere. Si autem antehac non scivit ista, nec satis christiane vixerit, laborandum, ut necessaria addiscat, quantum fieri potest, et disponatur ad dolorem, ne accedente majori senio minor sit capacitas.

## B. Pro varia voluntatis indole.

### Levia ac venialia confitentes peccata.

§. 218. In praesenti stadio vix ac ne vix quidem fieri potest, ut quis per longius tempus sine speciali Dei privilegio, a venialibus prorsus immunis servetur; attamen unusquisque eatenus sibi saltem caveat, ne *deliberato* talia committat, et praesertim, ne volunta-

rium erga illa *affectum* foveat. Aliud enim est in re parvi momenti semel iterumve per infirmitatem deficere, aliud huic defectui habitualiter inhaerere. Quapropter plurimum interest, utrum aliquis hujusmodi naevos ex proposito captet, an vero per solam fragilitatem ab iisdem captetur.

2. Confessarius etiam de vitandis venialibus poenitentem monabit, nam, ut alios levium peccatorum effectus taceam, ille, qui talem habitum fovere pergit, nimium quantum ad graviora disponitur. Animus enim exinde vitio quasi familiaris fieri, et acumen conscientiae plurimum hebetari solet, appetitus vero sensuales freno laxiori assueti mox in ausus graviores exardescunt. „Quanto in minimis, ait S. Gregorius M., didicit non timendo peccare, tanto in majoribus contemnit pertimescere” <sup>1)</sup>. Et S. Augustinus, „qui projicit molem, obruitur arena” <sup>2)</sup>. — Insuper exsiccatur fons gratiarum, quibus summopere indigemus, sicque vix aliud exspectari potest, quam illam, qui in modico iniquus esse consuevit iniquum mox etiam in materia graviore futurum <sup>3)</sup>. S. Franciscus Salesius in libro de vita devota scribit: „Affectus ad peccata venialia spiritus vires evigoraunt, et elanguidas reddunt, consolationes divinas impediunt, tentationibus ostium patefaciunt, et quamquam animam non occidunt, eam tamen valde debilitant et aegrotam reddunt. Muscae morientes, ait Sapiens, corrumpunt et perdunt suavitatem unguenti. Dicere vult: muscas, dum unguento vix insident, et ipsum nonnisi obiter et volitanter delibant, aliud non corrumpere, quam quod inde sumunt, adeo ut, quod reliquum est, integrum maneat; at cum unguento consistunt et manent, ipsum destruere, depravare et insipidum reddere. Ad eundem modum peccata venialia, cum in animam devotam incidunt, siquidem diu in ea non remaneant, non multum ei damni inferunt; at si in illa per affectum, quem erga eadem concipit, diu remanent, unguenti, i. e. sanctae devotionis suavitatem haud dubie ipsam amittere faciunt” <sup>4)</sup>. Accedit saepe illusio, qua ejusmodi homines sibi ipsi mentiuntur, peccatum aliquod nonnisi leve esse, quod nihilominus grave est, quaequae illusio eo magis timeri debet, quum gravitas materiae plerumque ad apicem definiti nequeat, et innumerae depravati affectus praestigiae dentur. „Nemo dicat in corde suo: Levia sunt ista; non curo corrigere; non est magnum, si in iis maneam venialibus minimisque peccatis. Haec est enim, dilectissimi, impenitentia, haec est blasphemia in Spiritum sanctum.” <sup>5)</sup>.

3. In illis, qui nonnisi per solam fragilitatem levia committunt peccata, inprimis fovendus est, et sollicitè alendus *grati humilisque*

---

<sup>1)</sup> Lib. Past. P. III. Admonit. 31. — <sup>2)</sup> In Psalm. 39. — <sup>3)</sup> Luc. XVI. 10. Eccl. 19. 1. — <sup>4)</sup> Philoth. P. I. c. 22. — <sup>5)</sup> S. Bern. Serm. 7. in conv. S. Paul.

*animi* sensus; prior ob copiosa, quae a Deo incessanter accipiunt beneficia, posterior ob peccata, utut venialia, quae vix non raro committunt. Quodsi vero sint, qui ex animo deliberato, ex consuetudine et animi ad ea affectione peccata levia patrant, severius cum illis agendum est, inprimis tunc, quando sine timore ruunt in peccata, quae non existimantur mortalia, quia suppliciiis aeternis illa non puniri persuasum habent. Hi videntur non amare virtutem, sed timere duntaxat supplicia, nec colere Deum ut patrem, quem offendere nolint, sed solum vereri iudicem, quo timent damñari. Probus enim filius non solum sollicitate cavet, ne illa committat, propter quae scit, se a patre exhaeredandum, sed etiam omne studium adhibet, ne illa perpetret, quibus patrem suum novit offensum iri, tametsi non adeo, ut filium propterea ab haereditate excludat.

4. Quod absolutionem attinet, valet sententia, quod haec ob peccata levia, quae ex imperfecta deliberatione, non tamen ex habituali affectu ad illa, sed ex humana quadam infirmitate committuntur confessione manifestata, nec differenda, nec deneganda sit. Nam venialia sunt materia sufficiens Sacramenti Poenitentiae, et poenitens per eorum confessionem acquisivit jus ad absolutionem, et augmentum gratiae confertur, quoties Sacramentum illud digne suscipitur. Unde Concilium Tridentinum docet, venialia recte et utiliter circa omnem praesumptionem in confessione dici <sup>1)</sup>. Probant quoque id piorum et sanctorum usus, et praxis totius Ecclesiae. Qui tamen, quamvis levia nonnisi peccata exponunt, absque necessario dolore et proposito confessionem frequentant, ad sacramentalem absolutionem obtinendam indispositi censendi sunt. „Habe, inquit S. Franciscus Salesius, veram displicentiam de peccatis, quae confiteberis, quantumvis parva sint, cum firma resolutione, te deinceps emendandi <sup>2)</sup>. „Nam periculi plena res est, ait Alexander Nat. venialia sine contritione frequenter confiteri.” Et si quando perspectum est conscientiae moderatoribus, poenitentes, qui sola venialia, illaque eadem saepe confitentur, de illis non dolere, nec propositum ipsis esse, ab illis cavendi, quantum *humana* patitur *fragilitas*, sed in illis praesertim, quae plena voluntate, non ex subreptione vel infirmitate perpetrantur, amore adhuc haerere, omnem dare operam debent, ut illos ad contritionem excitent, et ab amore nimio sui ipsius vel terrenarum rerum ceterarum abstrahant, quibus velut glutino quodam vel visco detinetur anima, ne ad sponsi coelestis amplexus currat: illisque communionem Eucharistiae, imo et absolutionem aliquando differre juvat.

5. Verumtamen ex eo, quod aliquis eadem semper afferat, quoad venialia inferri semper non potest, illum necessario dolore et proposito bono destitui. Et praecipue illi favens praejudicium me-

<sup>1)</sup> Sess. XIV. cap. 5. — <sup>2)</sup> Philoth. P. II. c. 19.

rentur, qui generatim sedulam excolendae virtutis curam gerunt, et Sacramenta non ex mera assuetudine, sed multa cum maturitate frequentant. Attamen his suadendum est, ut unum alterumve peccatum usque ad confessionem proximam devitare studeant, vel etiam, ut peccatum gravius aliquod antehac commissum, et jam alias Ecclesiae clavibus subjectum iterum exponant, illudque repetitis vicibus detestentur. Hoc tamen inconveniens studiose vitandum est, ne poenitens ex adjecto vitae praeteritae peccato occasionem accipiat, minus detestandi venialia ab ultima confessione commissa, eorumque emendationem negligendi. „Poenitens namque secundum S. Thomam habere debet propositum se praeparandi ad peccata venialia *minuenda*, alioquin esset ipsi periculum deficiendi, quum desereret adpetitum *proficiendi*, seu *tollendi* impedimenta spiritualis *profectus*, quae sunt peccata venialia <sup>1)</sup>.” Ceterum reiterata *gravioris*, aut etiam venialium emendatorum confessio peccatorum alio quoque titulo commendatur, quia scilicet juxta S. Thomam „quanto aliquis pluries de peccatis confitetur, tanto magis poena minuitur,” idque tum ex ipsa natura actus confitentis, qui habet poenam erubescen-tiae annexam, tum quia, ut idem Doctor ait, „in secunda absolutione gratiae confertur augmentum, et quanto major gratia recipitur, minus de impuritate praecedentis peccati manet, et ideo minor poena purgans debetur.” — „Unde non est inconveniens, si per frequentem (confessionem) etiam tota poena tollatur, ut peccatum omnino remaneat impunitum, pro quo poena Christi satisfecit <sup>2)</sup>.”

### Personae vere devotae in perfectione christiana proficere cupientes.

§. 219. Res est plena solatii, et magnum ad virtutem incitamentum, animas dirigere illas, quae in sanctimonia vitam agentes, in perfectione christiana proficere cupiunt. Verum ut conserventur in innocentia, et ad majorem indies perfectionem ducantur, multa opus est confessario charitate, scientia et prudentia, et qualibet ex his qualitatibus deficiente plena res est periculi. Felices illas! si incidant in manus confessarii, qui eruditus in via salutis, et zelum et charitatem habet. Felicem quoque confessarium, si in directione harum animarum cooperetur praedestinationi divinae! Acceptor est oculis anima sola perfecta, quam mille imperfectae. Bene autem Ludov. Philippus d'Anneau, Episcopus Fessensis confessarium monet, qui tales animas confitentes habet: „Caveat confessarius, ne hujusmodi poenitentes abjiciat aut objurget, quasi minutias quasdam et nugas proponerent; neve dicat, materiam hanc non esse absolutionis, majora esse proferenda etc. Spiritui enim sancto, cujus

<sup>1)</sup> Summ. theolog. III. q. 87. a. 1. — <sup>2)</sup> Ibid. Suppl. III. q. 10. a. 2; item q. 18. a. 2. ad 4.

nutu diriguntur, resisteret, et gravem Christo injuriam inferret, a sancto proposito et perfectiori via poenitentes suos absterrendo. Quin potius eos benigne audiens in suo proposito confirmet, et ad meliorum charismatum aemulationem provocatos quasi ducat de virtute in virtutem, monstretque »quae sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta 1)». Hostis insidias detegat, perplexitates solvat, suum promptus obsequium offerat. Facile vero haec praestabit, si ipse sanctus esse studeat, ut sanctitatem alios verbo et exemplo doceat; quem in finem exercitiis spiritualibus vacet, quo ordine ad perfectiorem vitam pervenire possit.

Ast 1) quamvis his dirigendis personis, quae gemmae merito et margaritae Ecclesiae vocantur, ceu magister spiritualis curam, quoad fieri potest, maxime sedulam impendas, tamen non oportet, ut audiendis et dirigendis his animabus tempus insumas conversioni poenitentium necessarium. Imitare Pastorem bonum, qui tantisper deserit nonaginta novem oves, ut errantem centesimam reducat ad ovile.

2) Caveas pariter, ne sollicitum te ostendas, te velle alicujus animae directionem suscipere, nec eam obeas illius, quae vult directorem suum relinquere, nisi adsit urgens causa, ut docent S. Philippus Neri, S. Franciscus Salesius, S. Carolus et alii; ex hoc enim saepe dissipationes et perturbationes oriuntur. S. Salesius sic docet: »Confessarius non est variandus sine grâvi ratione. Sed contra neque expedit in hoc esse invariabilem, si legitimae causae mutationis superveniant.»

3) De his selectis, si dicere fas est, filiis ac filiabus spiritualibus non facile mentionem injeceris coram aliis, partim ne quid, etsi indirecte solum, agere videaris contra secretum sacramentale, partim ne ipse tibi complaceas, et videaris tibi bonus peritusque confessarius, partim denique ne laqueum pares iis, quorum virtutem et mores forte depraedicas; etenim si tales, quos ita depraedicas, gravius, ut nihil est ab homine alienum, tibi contingat, minus audebunt, se de hoc lapsu incusare, ex metu, ne perdant opinionem bonam et aestimationem, quam de iis testatus fuisti.

### Eas dirigendi modus.

§. 220. Jam quod eo servit, ut ad perfectionem christianam indices majorem ducantur, fateri oportet, rem non adeo facilem, ut jucundam esse. Quare e re erit, *regulas practicas*, quae usui iis dirigendis esse possint, statuere.

1) Attendendum et adlaborandum est, ut hujusmodi personae foveant desiderium *constans* majoris semper perfectionis, juxta il-

1) Rom. XII. 2.

lud: „Qui justus est, justificetur adhuc<sup>1)</sup>” et illud Apostoli Pauli, „ut charitas vestra magis ac magis abundet<sup>2)</sup>.” Ipse etiam Christus se venisse ait in hunc mundum, ut homines non solum vitam habeant, sed et abundantius habeant. „Natura nostra, scite praefatur S. Leo M., manente adhuc mortalitate, mutabilis, etiamsi ad summa quaeque virtutum stadia provehatur, semper tamen sicut habere potest, quo recidat, ita potest habere, quo crescat. Et haec est perfectorum vera justitia, ut nunquam praesumant, se esse perfectos, ne ab itineris nondum finiti intentione cessantes, ibi incidant deficiendi periculum, ubi proficiendi deposuerint adpetitum. Nemo nostrum, dilectissimi, tam perfectus et sanctus est, ut perfectior sanctiorque esse non possit<sup>3)</sup>.” Quem in finem proponat confessarius a) grande periculum, quod imminet animae desiderium proficiendi abjicienti; teste S. Bernardo: „Non proficere in via Dei, deficere est.” b) Brevissimum hoc vitae spatium homini a Deo concessum doceat, ut incessanter proficiendo in gratia et charitate aeternae gloriae augmentum promereatur, cujus gloriae gradus vel unicus sine comparatione praestat quibuscunque pretiosis et delectabilibus hujus mundi rebus.

2) Ad perfectionem vero ducantur *gradatim et ordinate*, ut prius conentur assequi primum virtutis gradum, quam ad supremum contendant. Prius discant operari recta intentione, et imitari actiones Christi, quam alta meditari; prius discant levia patienter ferre, quam gravia appetant; prius discant pati aequo animo, quam de adversis velint gaudere. — Doceantur, cujusque perfectionem in eo sitam esse, ut opera ordinaria bene peragat, et omnia, quae ex officio et statu peculiari incumbunt, bene obeat. Haec qui bene facit, perfectus est; facit autem bene, qui facit, *quia, quando, quomodo* ea Deus vult fieri, cujus sanctissima, altissima et amabilissima voluntas omnis perfectionis fons et norma est.

3) Necessaria est omnibus *mortificatio aliqua*. Probatione etiam opus est, ut videas, qui in anima spiritus dominetur, et qualis sit dominans affectus: attamen cautela necessaria est in probatione, ubi indoles ad amorem propensa est, aut ubi temperamentum atra bile abundat, nam tum facile oritur inordinata affectio, vel nimia dejectio. Ceterum non uno modo omnes probandi et tractandi sunt, sed prout animi indoles fert et praecipit. Animae adhuc tenebrae, quas Deus primo sibi conciliat, mollius sunt tractandae, nec omnino abeundum a divinis consiliis animam suaviter ducentibus; si autem abeundae sunt nobiliores, seu quae habent gratias et beneficia Dei extraordinaria (singularia), suavitati jungenda quaedam severitas, quia hae per dona gratiae sunt pares difficultatibus; harum tamen probatio non sit quaesita et operta, sed fiat e re nata, ut non

1) Apoc. XXII. 11. — 2) Phil. I. 9. — 3) Serm. 40.

videatur recedi a communi modo dirigendi animas vulgares. Hinc communia et levia quandoque imponenda, sic enim reprimitur superbia et immoderatus fervor ad extraordinaria; si autem advertant se probari, facile se fingent ad omnem humilitatis et abjectionis modum. Sanctus Liguorius ait: „Ab initio confessarius poenitenti injungat, ut nihil unquam faciat *contra*, aut *sine* ejus obedientia.“ „Qui contra obedientiam poenitentias agunt, S. Joannes a Cruce inquit, hi magis progrediuntur in vitiis quam in virtutibus.“ Regula generalis nunquam concedendi mortificationes externas, nisi prius fuerit confessarius rogatus, et quoties concedit, semper minus quam postulatur, concedat. Praecipue suadeat mortificationem circa gulam, quae omnium est durissima, sed spiritui utilissima, et saepe etiam corpori. „Qui non coërcet gulam, ait S. Philippus Ner. nunquam perveniet ad perfectionem!“

4) Quum quandoque Deus animas, quae perfectionem christianam meditantur, *consolationibus internis* recreare soleat, confessarius *caveat*, a) ne suaves has affectiones ceu ipsius virtutis essentiam amplectantur, vel easdem animi impetu aliisque ineptis mediis ciere studeant. b) Ubi hujusmodi consolationes affluunt, inoneat, ut illas cum summa humilitate recipiant, firmiter persuasae, non ex suis meritis, sed ex sola Dei benignitate eas sibi conferri, ut infirmitati suae succurratur. c) Similiter cavendum, ne spiritualibus his deliciis inebriatae inanem de seipsis complacentiam vel fiduciam admittant <sup>1)</sup>. d) Praesertim satagendum est, ut fines, ad quos coelestes favores interdum conceduntur, pro viribus, assequantur, ut scilicet mens in amore Dei magis inardescat, et inter quaecunque obstacula ad destinatum persequatur, ad bravium aeternae vocationis Dei in Christo Jesu <sup>2)</sup>.

5) Quoniam vero nonnunquam charitas, qua mens tota perfunditur, in cor et corpus nostrum redundat, et piae sensationes a Deo conceduntur, ast etiam a naturali cordis facilitate et dispositione veniunt, quin a divina gratia descendant, *discrimen inter motus naturae et gratiae advertat* oportet confessarius, de qua re S. Franciscus Salesius praeclare docet: „Generalis doctrina est, animarum nostrarum affectus e fructibus suis nobis esse cognoscendos. Animi nostri velut arbores sunt, affectus eorum sunt rami, eorum denique opera et actiones fructus. Animus ille bonus est, qui bonus habet affectus; affectus autem illi sunt boni, qui bonus in nobis effectus, et sanctas actiones producent. Si ergo suavitates, tenerritudines, consolationes nos facient humiliores, patientiores, benigniores, affabiliores, et rebus proximi compatientiores, in concupiscentiis et inpravīs inclinationibus nostris mortificandis ferventiores, in exercitiis nostris spiritalibus constantiores, erga eos, quibus

<sup>1)</sup> Prov. XVI. 18. — <sup>2)</sup> Phil. III. 14. — Cfr. Philoth. P. IV. c. 13.

obedientiam debemus, parentiores et flexibiliores, denique in omni vitae nostrae ratione sinceriores, certissimum signum est eas a Deo provenire.“ — Lectu et meditatione iterata digna sunt, quae vir venerabilis a Kempis in libro de imitatione Christi de diversis *motibus naturae et gratiae* tradit<sup>1)</sup>.

6) Quanto magis autem in virtute et perfectione hujusmodi personae profecerint, tanto magis *eas timere* doceat. Nam, ut ait S. Ambrosius, quanto excellentius in mandatis Dei quique proficiunt, tanto majores habent causas formidinis et tremoris, ne de ipsis prohibitatis argumentis mens bene sibi conscia, et laudis avida in superbiae rapiatur excessus, et fiat immunda vanitate, dum sibi videtur clara virtute<sup>2)</sup>.” Saepe expedit, animas eximiis a Deo donis ornatas sibi ipsis subducere, *quasi* per contentum eorum, quae recentent, ne si ostendatur aestimatio, illis praeparetur ruina per superbiam; hinc in obscuritate aliqua continendae sunt, ut non sciant se scire, vel sciri.

### Continuatio.

§. 221. 7) Quodsi quae persona adverteretur, esse in rebus agendis *tenacioris judicii*, suaviter *dedocenda* foret. Deus per homines nos dirigere ad perfectionem voluit, ut discamus humiliter obedire; animae prudentis est, proponere quidem firmiter, non tamen ita obfirmare animum ad aliquid agendum vel omittendum, ut mutatis causis et circumstantiis immutare se non sinat; nec mens ita defigenda est in unam rem, ut ad alia forte magis utilia vel necessaria reddatur minus apta. Tutius est fidere alieno prudentis iudicio, quam proprio, melior est obedientia, quam victima, optima probatio obedientia.

8) Quodsi eveniat, talem personam, quod fieri potest, etsi rarius contingat, *labi in lethale peccatum*, confessarius eam benigne excipiat, nec ulla edat signa admirationis aut indignationis, nec eam dejiciat. Quid enim mirum, labi hominem? Caro corrupta prona in malum est ab adolescentia, nec sic gratia naturam consolidat, ut nulla rima peccato pateat, mirum potius, quod post lapsam confusione plenus se accuset. Caecum labi in foveam nemo miratur, nemo ei indignatur, sed manum ei quivis benevole praebet. Ubi sic lapsus sibi vehementer indignatur, potest is effectus esse ex gratia, potest etiam adjunctam habere superbiam, existimantis, talem casum sibi evenire non debuisse. Proinde confessarius aurum a scoria purget, praemissoque justo dolore acerbiter omnem ex superbia natam tollat, et poenitentem ad *spem et charitatem*, et *humilitatem* excitet.

1) Libr. 3. c. 41. — 2) Epist. 84.

Etenim misericordia Domini non est metienda secundum angustos cordis nostri limites <sup>1)</sup>. Dei bonitas erga poenitentes fundo caret, illuc mergantur omnia peccata poenitentis <sup>2)</sup>. Non est, cur despondeat animum poenitens, sed potius, cur majorem concipiat fiduciam exemplo Davidis, qui lapsus, tanta cum gloria surrexit: „Tu propitiaberis peccato meo.“ Cur? „Multum est enim.“ Profecto injuriam facit Deo, qui eum deserit, majorem facit, qui illi diffidit. Bonus pastor Christus sollicitè quaesivit oviculam perditam; de inventa convocatos sibi voluit gratulari: si festum agitur in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, quanto magis celebrabitur tanta conversio? In vitis Sanctorum vix reperitur innocentibus collatum aliquid specialis favoris, quod non pariter Deus vere poenitentibus contulerit. Quare longe abest, ut quis desperet ob peccata, ut potius fiducia et spe in Dei bonitatem et misericordiam se erigat et charitate in Deum inardescat. — „Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit <sup>3)</sup>.“ Miles fugitivus, ubi redit, generose pugnando ignaviam compensat, et maculam delet. — Suadendum similiter est poenitenti, qui post tot ac tantas degustatas Dei gratias lapsus fuit, ut hinc statis diebus coram Domino se sistat, tanquam foedifragus confusione plenus; accuset se de sua perfidia instar filii prodigi; offerat se ad quamcunque poenam; indignum se reputet, qui assumat nomen Domini per os suum velut sancta Thais, quae conversa a S. Paphnutio, ejus jussu usa est ad Dominum vocibus: Qui plasmasti me, miserere mei.“ Fugiat sensuum oblectamenta; sedulo vitet occasiones relabendi; lapsus in foveam studiosius deinde caveat; et ita fiat, ut robur, quod ante habuit, accipiat; demum omnem inordinatam tristitiam procul repellat.

### Regula vitae devotae.

§. 222. Ad perfectionem christianam assequendam, in eaque perseverandum plurimum valet ordinem vitae devotae sibi figere, cujus beneficio, Christianus perfectioni indies majori studens, in virtutis progressu et perseverantia juvari possit. Quare non injucundam operam confessariis iisque, quibus cura animarum demandata est, praebituros nos esse confidimus, si delineationem aliquam regulae vitae pro perfectione christiana, licet rudipenicillo expressam subjungamus, idque eo magis, quo fieri soleat, ut poenitentes ea de re confessarium nonnunquam adeant. Fatemur autem, sicut non omnia virtutis media expediunt omnibus, ita in hoc schemate non singula singulis convenire, ut adeo nonnisi ea seligat confessarius,

<sup>1)</sup> Cfr. Eccl. XVII. 28. — <sup>2)</sup> Mich. VII. 19. — <sup>3)</sup> Luc. VII. 47.

quae considerata poenitentis conditione et indole usui esse possint. En igitur :

Naturam ad surgendum maturius saepe pigram, praesente jam fixo temporis momento, utut reluctantem ac cunctantem, e molli dulcique lecto exsurgere jube et compelle, et victor prodibis tui ipsius. Absque ratione sufficiente ultra septem horas somnum nunquam protrahito. Ubi evigilaveris, manus tuas extolle ad Deum; cogita, quasi tibi Angelus dicat idem, quod olim Petro: „Surge velociter, et sequere me.“ Sequere et tu hanc vocem, et surge velociter. E lecto surgendo memineris resurrectionis Jesu Christi a mortuis, et pete ab **eo** felicem resurrectionem. Sanctae Crucis signaculum et fronti et ori et pectori devote imponendo memento semper amoris Jesu Christi, qui nostri amore in Crucis patibulo animam egit, et firmiter tibi propone vitam, quam dicunt crucifixam ac mortificatam agere. Paratissimus esto hoc die ad perferendum, quidquid Deo placuerit immittere, vel permittere, molestiarum, difficultatum, aerumnarum, persecutionum, tribulationum, calamitatum, dolorum animi et corporis propter justitiam, opitulante divina gratia, animo constante et imperturbato, amore Jesu Christi pleno: paratissimus cum Jesu Christo et in crucem agi et morte affici. Cogita: Fortasse haec dies est ultima vitae meae, omnia ita age, ut egisse optabis in lecto extremo jamjam moriturus. Gratias age Deo pro custodia in nocte praeterlapsa, et dic, aut: Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, aut: Sanctus, Sanctus, Sanctus etc, aut: Deo gratias, quod adhuc vivam, quod hac nocte non sim mortuus in peccatis. Quot homines hac nocte mors secum abstulit, coram tribunali tremendo! Deo gratias, quod tempus gratiae et misericordiae nondum defluerit, quod adhuc peccatorum poenitentiam agendi coelumque lucrandi, et tempus mihi supersit et media praesto. Vestiens te Dei praesentis memineris, et Angeli Custodis. Vestiendo memor esto casus miserrimi Adae, qui peccando animas nostras stola innocentiae spoliavit, vestire te satage in spiritu poenitentiae, pete a Jesu gratiam, Eundem induendi, et ita cogitandi, sentiendi, loquendi et agendi, prout Ipse et cogitavit, et sensit, et locutus est, et egit; neque obliviscere fore, ut forsan propediem cadaver tuum lino funebri sit obvolvendum. Coram Crucifixo genibus flexis ora lente, et attente, et devote, summa animi demissione in conspectu Dei omnipotentis; elice actus virtutum theologicarum fidei, spei et charitatis; fac firmum propositum omnia in nomine Dei agendi, omnia e manu Ejus paterna suscipiendi; singulare autem propositum hoc illudve bonum agendi, hoc istudve malum vitandi certum; offer te totum quantum sacrificium vivum Deo. Preces matutinae claudantur oratione Dominica, Salutatione Angelica, et symbolo Apostolorum; pete a Domino nostro Jesu Christo benedictionem. Quam primum ramanae sonus te monet Salutationis

Angelicae: „Angelus Domini etc.“ recogita incomprehensibile mysterium Dominicae Incarnationis, pro quo immenso beneficio, quas habes, maximas age gratias. Brevis per quadrantem duratura Meditatio veritatum religiosarum plurimum commendatur.

In Ecclesiam si pergas incruento Missae sacrificio tenerrimis, quibus poteris, sensis amoris, fiduciae, doloris, poenitentiae, gratissimique animi interesse satage ita, quasi in ipso Calvariae monte Jesum Christum emorientem tuis oculis cernere liceret. Cum autem prohibearis Missae sacrificio interesse, noli turbari, hoc quoque Deus permittit, qui Pater tuus est; adesto mente huic tremendo Sacro, offer cum sacerdote in spiritu temetipsum, commenda te tuis notis amicisque, quibus licet sacra mysteria frequentare.

Ecclesiam ingressus asperge te aqua lustrali, et ora Deum, ut te ab omnibus peccatorum maculis purgare velit. Exinde Jesu Christo in ss. Altaris Sacramento verissime praesenti cultum supremae patriae praesta. Quodsi modo non fiat Sacrum Missae, meditare de immensa charitate Jesu Christi erga te, vel recita Litanias SS. Nominis Jesu. Intra Missarum solemnias, quantum fieri licet, ora cum sacrificante sacerdote; quo aram osculante post ascensum ad *Introitum* Missae invoca ss. Martyres, quorum Reliquiae pretiosae in ara latent, ut apud Deum pro te intercedant; elice desiderium amore Jesu Christi sanguinem tuum profundendi. Post *Epistolam* ministro respondente: „Deo gratias“ age et tu Deo gratias pro doctrinis, Prophetarum et Apostolorum ore et tibi communicatis. *Evangelio* insonante dic gratias Jesu pro omnibus ejus veritatibus, exemplis atque beneficiis. Deficiente *symbolo Nicuano*, quod sacerdos recitat, ora saltem: „Credo in unum Deum etc.“ Dum *Offertorium* fiat in altari, offer animum tuum cum facultatibus suis, corpus tuum cum sensibus suis, cor cum affectibus et propensionibus, totum quantum temetipsum. *Transsubstantiatio* singularem meretur attentionem; offert semetipsum Deus homo Jesus Christus Patri suo. Cum ss. Hostia elevatur, repraesenta tibi elevationem Jesu Christi in patibulo Crucis pendentis, exoraque Ipsum, ut secum te trahat; Calice divino elevato fiduciam cape: Sanguis Jesu Christi clamat Patri de gratia et indulgentia. Ad *Memento*, memento et tu defunctorum parentum, amicorum, benefactorum, imo et omnium, qui te offenderunt. Ad „*Pater noster*“ ora attentissime. Ad „*Domine non sum dignus*“ percutite pectus tuum cum publicano, et si non reipsa Sacramentum Ss. corporis et Sanguinis Jesu Christi sumere potes, comunica saltem spiritu. Sacerdote *benedicente* populo, imaginare tibi Jesum, quem semper in persona sacerdotis considerare decet, ante ascensum suum in coelum, discipulis suis benedicientem. Dum *ultimum* legitur *Evangelium*, gratias age Jesu, quod homo sit factus pro nobis.

Ecclesia egressus negotia tua ex asse et accuratissime exequere quasi praesentibus superioribus tuis; oculus Dei ubique te committatur arbiter cujuscunque actionis, verbi, cogitationisque tuae. Expletis omnibus tuis vocationis officiis, si quid temporis superfuerit tibi, in libro aliquo spirituali legito, e. g. de Imitatione Christi. Scripta S. Francisci Salesii absque maximo animi salutis incremento non legeris. Nullus spiritu et unctione plenus aedificationis liber excluditur, attamen semper patrem tuum spiritualementem consule prius. Lege usque dum commoveatur animus tuus, non tamen justo plus una vice, neque animi nervos nimis intende. Jam satis meditatus de uno loco, ulterius lege, et ausculta diligenter, quid Dominus ad cor tuum loquatur.

Omnes labores tui ad majorem Dei sint gloriam; memor esto Dei praesentis et omnium bonorum operum munificentissimi remuneratoris. In laborando hilari semper esto animo, et quadam ratione sancta effectuum incurius, et indifferens, fructus laborum tuorum Dei benedictioni committens, contentus, jam fecisse, quod tuum erat. Operare omnia ad expianda tua delicta in spiritu obedientiae et humilitatis; durantibus laboribus has illasve preces jaculatorias coelum versus evibra, repraesenta tibi Jesum, qui in sudore vultus sui panem suum edebat. Si labores tui ex animi sententia prospere accedant, gratias dicito Deo, quodsi vero perperam eant, cogita: hoc quoque Deus permittit, et Deus omnia bene facit. — Otiolum aliquod si tibi suppetat, reminiscere vitae hodie hucusque actae et trutina, quomodo proposita mane, vel in sacra lectione, vel meditatione concepta expleveris.

In prandio imaginare tibi Patrem coelicum manus suas aperientem, ut te cibet, preces mensales nusquam intermittito, desiderata quoque cibum animi, gratiam Dei Ejusque verbum, atque Sacramenta, loquere quidquam, quod aedificare possit pietatem, repraesenta tibi Jesum tecum prandentem; quidquid palato tuo subtraxeris, da pauperibus. Post prandium unus istorum quinque millium tibi esse videre, quos Jesus Christus miraculo cibaverat, gratias ipse redde intimas, et roga eum, ut tibi det manna coeleste, vitam immortalem gratiae.

Ut quam beatissime et felicissime vivas, totum te da Deo. Tam diu inquietus eris, usque dum in Deo solo quieveris Eum solum amando. In omnibus Dei voluntatem facere satagas, Eique soli placere. Nihil age contra Deum, nihil age sine Deo, nihil quaere praeter Deum, age et patere omnia propter Deum. — Parum tua referat, utrum homines hujus mundi te magni faciant, aestiment, et ament, modo Deo placeas, modo conscientia tua te non arguat. Discipulus non est supra Magistrum, et famulus non supra Dominum. — Ante omnia cor tuum purum et immaculatum servare stude. Tibimetipsi diligenter invigila, sensuum organos et cogitationibus

tuis, sensis, affectibus passionibusque; nihil parvi fac, ubi agitur de salute tua. Qui minora vilipendit, in majora cadet. Qui spernit modica, paulatim decidet. — In omnibus usquequaque Jesus Christus sit magister tuus, quem intuendo temetipsum interroga saepius. Quid Jesus Christus in hoc casu cogitaret, loquutus esset et operatus. — Adsuesce in omnibus, quae videris, boni quidquam cogitare. — Esto mitis, lenis, demisso animo: tace et patere Jesu instar. Graviorem, cui portandae impar esses, crucem minime imponet tibi. Crucigerum te adjuvabit certo. — Elige saepe, quod tibi gravi est oneri, et amoris tui reluctatur. — Sinui divino ita te inferas; sicut infans matris sinui se infert. Quoddemumcunque jusserit te Deus, illico pete gratiam, sanctissima jussa ejus quam exactissime exsequendi, licet sint difficillima exsequenti. — Desidia mater foecunda malorum. — Labora ad modum, quo Jesus in domo Josephi nutritii sui laboraverit. — Recollige te interdum Jesu ad exemplum, qui a reliquis hominibus se subducendo ad Patrem suum oraverat. — Tempore ariditatis nullum pietatis exercitium praetermitte; tali in casu Jesus ter oravit, quum esset anima ejus tristis ad mortem usque. Omnia age in nomine Jesu, et sic quilibet labor evadit religiosus. — In vultibus et gestibus motibusque tuis manifesta, cujus famulatu gaudes; longe tamen a te absit, ut aliorum oculos ad te moveas. — Plus audi, quam loquere; in multiloquio non deerit peccatum. Expete tibi a Deo gratiam tempore opportuno et tacendi et loquendi, nec non custodiam pone ori tuo, ne lingua tua labaris, et sepi aures tuas spinis, ne quid audiant, quod Ipsi displicere queat. — Noli esse curiosus rerum novarum, distrahant animum; dissere libenter de rebus bonis. — Fuge vel umbram periculi peccandi; amando periculum in eodem peribis; sola fuga saepe victoria reportatur. — Quamlibet cogitationem, a Deo te separantem, animo excute quam citissime vales, sicut vel unam scintillam veste excutis. — Quam saepissime Deum exora, ut a tentationibus te liberet; quod si tibi supervenire permiserit, noli turbari; qui certamen mittit, addit quoque vires ad victoriam. — Esto animo tranquillo, fide Deo; si Deus pro te, quis contra te? Efflagita a Deo; ut auferat tibi quidquid animi tui amorem sibi vindicare conatur, licet jactura haec tibi sit acerbissima. Ei soli vivere et mori totusque esse ejus desidera. — Si habes cibum et amicum, esto contentus pauperis Jesu instar. — Neque rixa, neque nimis te justifica, aut excusa; nihil loquatur os tuum contra praepositos, aut proximos sine necessitate aut obligatione. Esto sincerus et simplex corde; libenter audi doctrinas, hortamina, et objurgia aliorum. — Noli esse inimicus, invidus, severus in loquendo et agendo. — Quidquid tibi non vis fieri alteri et tu ne feceris, et quidquid tibi vis fieri ab aliis, et tu primus feceris aliis — Cogita, quod Jesus in medio eorum sit, quibuscum conversaris. Sermones

tuos sale sapientiae condi, bene memor, tempus esse breve, hominisque esse rationem reddendam cujuslibet verbi inutilis; discursui verborum viam sterne, eumque dirige ad Deum modo opportuno. — Ubi tecum iterum es solus, examina te, utrum minus bonus inveni- ris, quam fuisti, gliscat animus, quod modo et cum Deo et secum possit conversari. Veniam pete vitiorum in loquendo commissorum, gratias redde pro Angeli custodia, et cunctis bonis, quae vidisti, audisti, sensisti, rogaque Deum-hominem Jesum Christum, cujus deliciae erant cum hominibus conversari, ut te societati Sanctorum aggregatum vultu suo laetificet. — Visitatus ab aliquo extolle cor tuum ad Jesum oraque, ut det tibi charitatem, animum mansuetum, demissum et collectum; esto affabilis, modestus, cautus, prudens, caecus et surdus prout circumstantiae exigunt.

Si permittitur tibi ire ad Benedictionem divinam in eccle- siam, gaudio gestiens visita Jesum Christum; genuum orbes terrae admove, genibusque accide Jesu; sicut olim Maria, excita vivam fidem praesentis Dei tui peteque ab **EO SAMUELIS** exemplo: „Loquere Domine, audit te servus tuus.” Domi manere jussus cogita: Deus ita vult, in hac me posuit conditione; obedientia praestat sacrificio; faciem verte in eam plagam, ubi sanctissimum Sacramentum asser- vatur in templo, et quemcunque locum domus templum Deo dedica.

In coena memento ultimae coenae Jesu, Eundem rogans, ut ad coenam coelicam te invitare velit. Antequam dormitum vadas, scrutare conscientiam, expete lumen ad vitia tua cognoscenda, re- cogita de illis, ora veniam eorum, statue et promitte emendationem Jesu, offer Deo quietem, somnum, horam et genus mortis; ita te committe Deo quasi hac nocte coram Ipso comparere te oporteat; commenda te Deiparae Mariae, Angelo tutelari, patrono, cujus nomen habes. Imaginare tibi lectum qua sepulchrum tuum, et tegu- mentum qua linum funebre; osculare Crucifixum, uni somnum tuum somno Jesu, et ita obdormisce sub tutamine Pastoris Israëlis. Si dormire nequëas, vel nocte evigilans memento vocis: „Media nocte clamor factus est; ecce sponsus venit; — aut memor esto noctis ultimae, qua Jesus ad Patrem oravit, sanguinemque sudavit; ora pro nocte agonizantibus, multum patientibus, pro fidelibus defun- ctis; roga, ne permittat Deus, ut tenebrae aeternae te tegant.

Tempore infirmitatis ante omnia confide in Deo, eique te to- tum committe, atque frequenti Christi patientis et morientis memo- ria et meditatione ita te occupa, ut animum magis magisque erigas roboresque.

Ceterum quam instantissime commendantur visitatio **SS. Eu- charistiae**, veneratio **Passionis Domini**, et cultus **Marianus**. — Inprimis diem Dominicum festumve sacrum age, et pietati dica. Impende his diebus praeter sacrificium **Missae** et concionem partem temporis piae lectioni, aliisque pietatis et charitatis operibus. —

Natalem tuum praecipue religioni consecra — Peccatorum exomologesin et S. Communionem quod attinet, totum te committe patri tuo spirituali. Unoquoque mense et anno conscientiae tuae scrutinium institue severum. Ad sacratissimam synaxin semper accede cum vera animi fame ac siti, dolore, adoratione, humilitate, fiducia, spe, amore; uni te totum Jesu, recogita de tormentis et morte Jesu Christi, propone Ipsi tuam miseriam, quoque momento tali pretioso quam optime utere, nec dimitte Eum, priusquam benedixerit tibi. — Quam saepissime animo revolve, quo amore erga te feratur Deus, ut et tu Eundem redamare satagas ex toto corde tuo, ex tota anima tua et omnibus viribus tuis, et ita hisce jam in terris, magis vero in coelis quam beatissimam vitam agas in saecula saeculorum. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit tecum. Amen <sup>1)</sup>.

### Personae ad speciem devotae.

§. 223. Ab his vere devotis personis distinguendae veniunt illae, quarum devotio, quam prae se ferunt et ostendunt, hypocrisis est, vel saltem illusio, qua ipsi decipiuntur. Licet enim saepius sacrum tribunal frequentent, et SS. Eucharistiam sumant, licet tenuia tantum confiteantur peccata, nihilominus sunt deliciis et vanitatibus inhiantes, curiosis pulchris et solatiis externis delectantur, laudes et honores affectant, facile irritantur proprio sensui inhaerentes, contradictionis sunt impatientes. „Hi ceteros despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt; quo se peccatores esse non credunt, eo deterius peccatores fiunt” <sup>2)</sup>.

Has merito carpe, et argue opportune et importune, verum in omni mansuetudine et spiritus lenitate, ut sese agnoscentes, quales sint, ad veram et solidam pietatem redeant. Vera autem pietas non in *solis* Religionis *exercitiis externis* precibusque consistit, sed et sui abnegatione, humilitate cordis, et charitate non ficta in Deum et proximum. „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum” <sup>3)</sup> Plenitudo legis charitas est, quam Apostolus ad Corinthios praeclare describit <sup>4)</sup>. — Quodsi in virginitate sua sibi placentes superbiam, lapsasque personas aspere superbeque contempnant; jubeas eas memores esse verborum S. Hieronymi: „Non sapientior Salomone, nec fortior Davide tu es.” Condoleant potius talibus miseris, et orent pro ipsis, et adjuvent, ut illae resurgant. Superba virgo casui proxima. Qui stat,

<sup>1)</sup> Cfr. Libellum, cui titulus est: Geistlicher Wegweiser für fromme Seelen. Aus dem Italienischen des hochw. P. D. Carl Jos. Quadrupani, Barnabiten. Wien 1832. — <sup>2)</sup> S. Greg. hom. 34. in Evang. post Trinit.

<sup>3)</sup> Matth. XXII. 37. 40. — <sup>4)</sup> Cor. XIII.

videat, ne cadat. Et quum humilitate et charitate destitutae sint, verba S. Chrysostomi doceri possunt: „Vide exemplum in virginibus fatuis. Virgines erant, et lampades, quas habebant, designabant donum virginittatis, quae se corporis puritate conservat. Ast fatuae erant, quia charitatem non habebant per oleum, quo carebant, significatam. Et ideo non admittebantur ad nuptias cum sponso” 1). Hac veste charitatis quisquis indutus fuerit, erit hostibus terribilis; nam de ceteris virtutibus, quantascunqne habueris sine charitate, non curant daemones. Et S. Gregorius: „Redemptori nostro unum sine altero placere nequaquam potest, si aut is, qui bona agit, adhuc luxuriae inquinamenta non deserit, aut is, qui castitate praeminet, necdum se per bona opera exercet” 2).

Aliud mulierum specie pietatis tinctarum genus sunt, quae adhaesionis vinculo personae confessarii adstringuntur. Malum profecto morte ipsa diligentius evitandum, quo non tantum ipsae in perniciem ruunt, sed etiam confessarium ruinae participem reddunt. Nemo igitur succenseat, si ejusmodi personas, quo facilius dignoscantur, vividis depingamus coloribus. Mulier talis nullam habet requiem; *desiderium loquendi* cum confessario, *sollicitudo*, quia illius caret aspectu, *diffidentia et metus*, ne ab eo deseratur, *zelelotypia*, ne aliae apud illum gratia magis polleant, ita eam torquent, ut in plurima labatur facta, quae illius imbecillitatem aperiant. Sub tali duce haec habere non potest virtutem solidam, sed species tantum erit virtutis; indies fit magis immortificata, vana facilis ad laudes et injurias sentiendas, impatiens, invidens suspicionibus atque temerariis judiciis subjecta; minus attenta Deo; in precibus suis magis distracta, confessarii sui commodis honoribusque inservit, pravo ducta principio; fovet simultates, imo etiam vindictae desideria adversus eos, apud quos ille tanti non est, quanti ipsa vellet. Denique haec illa est seducta columba, de qua loquitur Propheta 3), cui alienus ne cogitans quidem cor abstulit; neque enim amplius cor habere videtur, ut diligit Deum, cui confessarii personam substituit; hunc timet, cum tentatur; huic placere gemit, quidquid agat; in unum illum intenta est, dum preces effundit, tunc vero praesertim, cum adstat illi sacrum facienti; nullum extra illum societatum solatium invenit, nisi cum de eo loquitur, vel ejusdem recordatione laetatur. Hae, de quibus sermo est, omnem confidentiam suam collocant in colloquiis, quae cum confessario suo miscent, et hinc toties quoties facultas ipsis est, ad confessarium redeunt, quo magis simul earum augetur adhaesio, roboratur affectio, et spiritus infirmatur. — — — Proh dolor! aegritudo haec magna est et horribilis! Vae sacerdoti, qui zelo alio inardescit, quam quo succensus dicebat Apostolus: „Aemulor vos Dei aemulatione, de-

1) Hom. 78. in Matth. — 2) Hom. 13. in Evang. — 3) Osee. VII.

spondi enim vos uni viro Virginem castam exhibere Christo" <sup>1)</sup>. Verum fatendum est, nullum brevius praesentiusque remedium ad aegritudinem hanc tollendam excogitari posse, quam omnino dimittere eam, quae confessario adeo arcto vinculo adhaerere cognoscitur.

## Tepescentes.

§. 224. Non raro accidit, ut vota et proposita ardentissima sensim sine sensu tepescant, et personae diu devotae in teporem prolabantur. Potissima hujus teporis indicia sunt: a) si poenitens exercitia prius usitata, e. g. piorum librorum lectionem, orationem, examen conscientiae, usum Sacramentorum etc. ex levi ratione vel omittat vel decurtet, vel nonnisi perfunctorie obeat; b) si divinas inspirationes et remorsus conscientiae parum curet, emendationem suam in aliud semper tempus differens; c) si, qui antehac solitudinis amans fuerat, jam in res exteriores effusus deprehendatur, consolationem suam inter vanas confabulationes quaerens; sique omissis operibus poenitentiae corpori et sensibus liberalius indulgeat, pronus ad carpenda gesta aliorum, ad verba otiosa etc.; d) si demum in confessione pristina ejusdem sinceritas desideratur, qua directori suo quoscunque animi motus explicare, seque ipsius monitis et correctionibus submittere solebat. Simul confessarius in ejusmodi poenitente magnam animi reluctantiam, et affectuum perturbationem observabit.

2. Quodsi confessarius haec, vel aliqua saltem horum signorum detegat, absit, ut miserum poenitentem verbis fors durioribus dimittat. Tales enim jam alias animo renitente ad confessionem accedunt; dum igitur durius increpantur, penitus deterreri solent. Potius infirmum pia cum commiseratione suscipere, et quidquid charitas suggerit, tentare juvat, ut linum fumigans denuo accendatur. Hinc amice hortandus atque rogandus erit, ut recogitet, quam periculosum sit primam charitatem reliquisse, quamque horrenda illos comminatio feriat, qui neque frigidi, neque calidi, sed tepidi sunt <sup>2)</sup>; imo non dari statum funestiozem, quam illorum, qui „semel illuminati gustaverunt donum coeleste, et participes facti Spiritus sancti" <sup>3)</sup> denuo prolapsi sunt in pristina peccata.

3. Ubi poenitens his et similibus motivis de torpore suo excitatus fuerit, instandum erit, ut hujus tepiditatis *fontes* obstruat, quales sunt plerumque: conversatio cum frigidis, lectio librorum spiritu mundano turgentium, remissior vivendi ratio etc. Tum vero eidem addatur animus, ut exercitia priora ferventius repetat, ingemendo illa verba S. Bernardi: „Exurgamus obsecro, quicumque